I<sup>o</sup> Discours (I, 6-IV, 43). — P (a). Sources de l'Horeb (I, 6-18).

cavit vos, et estis hodie sicut stella caeli, plurimum. <sup>11</sup> Dominus Deus patrum vestrorum addat ad hunc numerum multa millia, et benedicit vobis sicut locutus est). <sup>12</sup> Non valeo solus negotia vestra sustinere, et pondus ac iurgia. <sup>13</sup> Date ex vobis viros sapientes et gnaros, et quoviro conversatio sit probata in tribubus vestris, ut ponam eos vobis principes. <sup>14</sup> Tunc respondistis mihi : Bona res est, quam vis facere. <sup>15</sup> Tulique de tribubus vestris viros sapientes et nobiles, et constitui eos principes, tribunos, et centuriones, et quinquagenarios ac decanos, qui decerent vos singula. <sup>16</sup> Praecipioque eis, dicens : Audite illos, et quod justum est iudicate : sive civis sit ille, sive peregrinus. <sup>17</sup> Nulla erit distantia personarum, ita parvum audiatis ut magnum : nec accipietis cuiusquam personam, qua Dei iudicium est. Quod si difficile vobis visum aliquid fuerit, referete ad me, et ego audiam. <sup>18</sup> Praecipioque omnia qua facere deberetis. <sup>19</sup> Profeci autem de Horeb, transivimus per eremum terribilem et maximam, quam vidistis, per viam montis Amorrhæi, sicut praecerat Dominus Deus noster nobis. Cumque venissemus in Cadesbarnè, dixi vobis : Venistis ad montem Amorrhæi, quem Dominus Deus noster daturus est nobis. <sup>21</sup> Vide terram, quam Dominus Deus tuus dat tibi : ascende et posside eam,

recit qu'il avait consigné dans l'Exode, xvii, 14-26. <sup>11</sup>. Et qu'il vous bénisse. Le Deutéronome contient, comme les autres livres du Pentateuque, des détails qui sont autant de signes d'authenticité. Les discours de Moïse sont ceux d'un vieillard qui aime à revenir sur le passé. Si l'on y trouve le même fonds d'idées, le même langage que dans les livres précédents, il y a de plus sur les lèvres de Moïse, dans le Deutéronome, une note attendrie que l'on n'y trouvait pas précédemment, et que l'on n'est pas étonné de rencontrer chez un vieillard prêt à descendre dans la tombe. Voir également le §. 31. <sup>16</sup>. Ecoutez-les. Cette règle fut scrupuleusement suivie, et il n'est aucun exemple, dans l'écriture, d'accusé condamné sans avoir été entendu. Cf. Jean, vii, 34.

19. Partis d'Horeb... b) Souvenirs de Cadesbarnè, I, 19-46. — Cadesbarnè : voir Nombres, xx, 1.

multipliés, et que vous êtes aujourd'hui comme les étoiles du ciel, en très grand nombre. <sup>11</sup> (Que le Seigneur Dieu de vos pères ajoute à ce nombre beaucoup de milliers, et qu'il vous bénisse, comme il a dit) <sup>12</sup> Je ne puis seul soutenir vos affaires, et leur poids, et vos querelles. <sup>13</sup> Présentez d'entre vous des hommes sages et habiles, et d'une conduite éprouvée dans vos tribus, afin que je les établisse vos princes. <sup>14</sup> Alors vous m'avez répondu : C'est une bonne chose que tu veux faire. <sup>15</sup> Et je pris de vos tribus des hommes sages et nobles, et je les établis princes, tribuns, chefs de cent, de cinquante et de dix hommes, pour vous enseigner toutes ces choses. <sup>16</sup> Puis je leur ordonnai, disant : Écoutez-les, et jugez selon ce qui est juste, que ce soit un citoyen ou un étranger. <sup>17</sup> Il n'y aura aucune différence de personnes : vous écouterez le petit comme le grand ; vous n'aurez égard à la personne de qui que ce soit, parce que c'est le jugement de Dieu. Que si quelque chose vous paraît difficile, rapportez-le-moi, et moi je l'entendrai. <sup>18</sup> Et je vous ai ordonné tout ce que vous deviez faire. <sup>19</sup> Or, partis d'Horeb, nous passâmes par le désert terrible et très grand que vous avez vu, par la voie de la montagne de l'Amorrhéen, comme nous avait ordonné le Seigneur notre Dieu. Et lorsque nous fûmes venus à Cadesbarnè, je vous dis : Vous êtes parvenus à la montagne de l'Amorrhéen, que le Seigneur notre Dieu doit nous donner. <sup>21</sup> Vois la terre que le Seigneur ton Dieu te donne : monte, et